
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1362 DEL 09-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 257 DEL 09-12-2014
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Affidamento a Telecom Italia della fornitura di hardware e software per
l'implementazione del sistema VoIP HIPATH 4000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro-

Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta n. 148 del 2/10/2013 avente oggetto “Approvazione del-

progetto "Ampliamento e conversione in centralino principale dell'attuale impianto
VOIP Hipath 4000. Conversione a VOIP di due sedi", cofinanziato dalla Regione
Toscana.”
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.03.2014 di approvazione del-

bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;
la deliberazione della Giunta Comunale n° 182 del 23/9/2014, dichiarata-

immediatamente eseguibile, con la quale è stata modificata la macrostruttura dell’Ente
ed è stato istituito il nuovo Settore “Risorse Finanziarie e Organizzazione”;
la determinazione Reg. Gen. N. 1062 del 6/10/2014 - Attribuzione degli incarichi di-

posizione organizzativa e di alta professionalità del Settore "Risorse Finanziarie e
Organizzazione";



VISTA la determinazione registro gen. n. 1202/2014 del Settore Direzione Generale con la
quale si procedeva con la prima fase di ampliamento del sistema di telefonia VOIP
nell’ambito del progetto finanziato;

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento della fornitura, installazione e
configurazione delle attrezzature e software necessari alla conclusione dell’implementazione
di almeno 60 postazioni VOIP nel Comune, come da progetto approvato;

CONSIDERATO che il presente è l’atto con il quale si completano i lavori relativi al
progetto approvato e che Regione Toscana con Decreto N° 5931 del 17 Dicembre 2012 della
Direzione Generale Organizzazione ha confermato l’assegnazione dei fondi richiesti dei quali
il Comune avrà titolo a ricevere in concomitanza alla chiusura del progetto;

CONSIDERATA la comprovata competenza di Telecom Italia quale fornitore di soluzioni
VOIP certificate e compatibili con gli standard pubblicati da Regione Toscana;

RITENUTO OPPORTUNO affidare il servizio di cui all’oggetto alla medesima Telecom
Italia in quanto specializzata nella certificazione di servizi per la telefonia VOIP in ambito
RTRT (Rete Telematica Regionale Toscana), condizione necessaria per l’erogazione dei fondi
FAS da parte di Regione Toscana;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003,
non è presente ed attiva la convenzione per il servizio in oggetto;

CONSIDERATO quindi che occorre attivare una procedura autonoma in quanto la fornitura
non può essere acquisita tramite Convenzione Consip né tramite Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

RICHIAMATO l’art. 48 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “è
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 257 DEL 09-12-2014 - Reg. Gen. N. 1362 DEL
09-12-2014 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



- importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

VISTO il preventivo presentato da Telecom Italia (Nostro protocollo 48215, Allegato A)
facente parte integrante e sostanziale del presente atto; che è risultato congruo rispetto alle
attività da svolgere entro un limite di spesa di Euro 36.800,00 (oltre Iva 22%);

VISTO il preventivo presentato da Telecom Italia per la fornitura di due switch HP
E2610-48-PWR multi layer,managed switch 48 porte autosensing 10-100 porte PoE e 4
Gigabit ports 2 10-100-1000BASE-T  & 2 mini-GBIC. Basic layer 3 per l’importo di €
5.792,56

DATO ATTO che in data 15.10.2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZF5113D5B4 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

 VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

Di accertare, per le motivazioni riportate in narrativa, la somma di €. 26.584,80 sul1.
capitolo 4140/3;

di affidare alla Ditta “Telecom Italia” la fornitura di quanto descritto nell’Allegato A2.
per i motivi espressi in narrativa per l’importo di € 36.800,00 (oltre Iva 22%);

di affidare alla Ditta “Telecom Italia” la fornitura degli switch e delle porte gbic3.
descritte in narrativa sempre per il completamento della installazione dei telefoni
VOIP per l’importo di € 5.792,56 IVA inclusa;

di imputare la somma complessiva di Euro € 50.688,56 (Iva 22% compresa) sul Cap4.
Peg 62510/3 piano finanziario 2.02.01.05.999 (Acquisizione beni materiali: nuova
centrale telefonica Voip) del bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che  ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.Lgs 163/2006, il Responsabile5.
Unico del presente Procedimento è il responsabile P.O.dei Sistemi Informatici e
Smartcities Ing. Nicola Mersi;

di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice6.
di comportamento dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 257 DEL 09-12-2014 - Reg. Gen. N. 1362 DEL
09-12-2014 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del7.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 09-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 257 DEL 09-12-2014 - Reg. Gen. N. 1362 DEL
09-12-2014 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento a Telecom Italia della fornitura di hardware e software per
l'implementazione del sistema VoIP HIPATH 4000.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 791

Contributo regionale per implementazione centrale
telefonica - Decreto Regione Toscana 5931 del
17.12.2012 - Operazione: Inserimento

PEG: 4140/3     PIANO FIN: 4.02.01.02.001
Trasferimenti di capitale dalla Regione S.I.T.

09/12/2014 26.584,80

Impegno
2014 / 6522

Affidamento a Telecom Italia della fornitura di
hardware e software per l'implementazione del sistema
Voip Hipath 4000 - Operazione: Inserimento

PEG: 62510/3     PIANO FIN: 2.02.01.05.999,
MISS/PROG: 01.08
Acquisizione beni materiali: nuova centrale telefonica
Voip

09/12/2014 26.584,80

Impegno
2014 / 6523

Affidamento a Telecom Italia della fornitura di
hardware e software per l'implementazione del sistema
Voip Hipath 4000 - Operazione: Inserimento

PEG: 62510/3     PIANO FIN: 2.02.01.05.999,
MISS/PROG: 01.08
Acquisizione beni materiali: nuova centrale telefonica
Voip

09/12/2014 20.000,00

Impegno
2014 / 6524

Affidamento a Telecom Italia della fornitura di
hardware e software per l'implementazione del sistema
Voip Hipath 4000 - Operazione: Inserimento

PEG: 62510/3     PIANO FIN: 2.02.01.05.999,
MISS/PROG: 01.08
Acquisizione beni materiali: nuova centrale telefonica
Voip

09/12/2014 4.103,76

Totale Accertato 26.584,80
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 50.688,56
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 257 DEL 09-12-2014 - Reg. Gen. N. 1362 DEL
09-12-2014 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


